C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 005/2020

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, com  início

às sete horas e quinze minutos, reuniram-se, ordinariamente, na Sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta:1) Cenário econômico e Carteira de

Investimentos do RPPS; 2) Receita/despesa mensal; 3) Aplicações e

resgates; 4) Compensação previdenciária; 5) Repasses contribuição patronal;

6) Receita/despesa mensal; e 7) Assuntos gerais. Inicialmente, a Presidente

do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de

todos e, em seguida, passou a palavra à gestora dos recursos previdenciários,

Srª Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre o cenário econômico

e a rentabilidade da carteira de investimentos, sendo que no mês de

março os investimentos rentabilizaram negativamente frente a um cenário

econômico conturbado devido à pandemia do coronavírus. Segundo o

economista da Consultoria de Investimentos Referência, “o ambiente para

investimentos se tornou muito mais desafiador, com os mercados sendo

obrigados a reconhecer que a crise causada pelo coronavírus será muito mais

prolongada do que o que antes foi antecipado”. A rentabilidade de março foi

de -3,14%, o que representa uma perda de R$1.468.977,71(um milhão,

quatrocentos e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e

setenta e um centavos). O Patrimônio aplicado do Fundo ao final de março

era de R$45.305.770,02 (quarenta e cinco milhões, trezentos e cinco mil,

setecentos e setenta reais e dois centavos). No ano, o RPPS acumula uma

perda de R$1.157.554,64(um milhão, cento e cinquenta e sete mil,

quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). A meta

atuarial atingida no Exercício 2020 é de -2,4902%, frente a meta atuarial

do período (IPCA+5,89%) de 1,98 %. Na sequência, o Comitê passou a fazer

a análise do Cenário econômico, onde verifica-se que no mês de abril os

números de contágio do coronavírus foram alarmantes e as expectativas para

os resultados econômicos das empresas não são nada promissoras. Desta

forma, o Comitê avalia que o momento é de cautela e aguarda sugestão da

consultoria de investimentos, após o fechamento do mês, sobre a

necessidade de fazer novas realocações a fim de continuar com a estratégia

de um Plano de Contingência, que foi iniciado no início de abril, realizando

parte dos ativos de maior prazo, reduzindo sua participação na carteira,

partindo para ativos de menor prazo e menos volatilidade. Lembrando que

foram realocados no início de abril R$ 6.100.000,00(seis milhões e cem mil

reais) de fundos IMA-B 5, IMA Geral e IMA-B, para fundos IRFM 1 e IRFM.

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

Continuando, a gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates

realizados no decorrer do mês de abril, sendo que foram resgatados, no total,

R$ 6.148.012,18 dos fundos BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA

FIXA REFERENCIADO IMA-GERAL LP(48.012,18, recurso da taxa de

administração), CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

LP(1.000.000,00), BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA FIXA

REFERENCIADO IMA-GERAL LP(2.100.000,00), BANRISUL PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL III RENDA FIXA FI REFERENCIADO IMA-B LP(2.000.000,00), BB

IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO(1.000.000,00). As aplicações do

mês totalizaram R$ 6.206.998,23, sendo que os recursos foram aplicados nos

fundos CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA

FIXA(1.000.000,00), BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA(50.290,06,

referente à taxa de administração), BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA

FIXA PREVIDENCIÁRIO(1.010.681,89) e BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA

FIXA(4.146.026,28). A compensação previdenciária do INSS referente à

competência 03/2020, foi repassada em 15.04, no valor de R$7.033,06.

Quanto ao enquadramento das aplicações do RPPS, os investimentos

estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010 quanto a Política de

Investimentos aprovada para 2020. Na sequência, a gestora do RPPS

apresentou o relatório com as despesas da competência Março/2020,

sendo que foi pago o valor de R$ 268.552,25 referente ao benefício de

aposentadorias; R$ 17.900,39 referente às pensões; R$ 9.661,96 com

auxílio-doença; R$ 8.754,15 de salário maternidade; R$ 1.648,92 com salário

família. A folha de benefícios totalizou o valor de R$ 306.517,67. Além dos

benefícios, foram custeados com recursos da taxa de administração o

pagamento do jeton dos membros do Comitê, R$1.299,09; os serviços da

consultoria de investimentos, R$ 663,00; despesas com diárias para

participar de Treinamento Previdenciário em Porto Alegre, R$ 1.016,20 e

R$1.711,98 referente às inscrições para o treinamento e despesas de

deslocamento. A despesa total do RPPS no mês de março foi de

R$311.207,94. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo -

ocorreu em 30.03.2020, sendo repassado ao RPPS, o valor de R$265.188,06.

O repasse da contribuição por parte do legislativo ocorreu em 30.03.2020,

no valor de R$2.456,39. A contribuição dos servidores foi repassada

integralmente ao RPPS. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê

de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa,

será assinada por todos os presentes. Chapada, 29 de abril de 2020.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/09/2020

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166